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Muhyettin POLAT  
 

29.11.1950 yılında Van’ın Gürpınar ilçesinde doğdu. İlk, 
orta ve lise öğrenmini Van’da tamamladıktan sonra, Van 
İmam Hatip Lisesini de bitirdi. Daha sonra işletme fakül-
tesinden mezun oldu. Bu süre içerisinde Arapça olarak 
sarf, nahiv, fıkıh, tefsir ve hadis gibi islamî ilimlerin 
okutulduğu Van merkez ve çevresindeki ilçelerde bulu-
nan medreselerden dersler aldı. Daha sonra bu alanlarda 
dersler verdi. 1975-1993 yılları arasında Diyanet İşleri 
Başkanlığı bünyesinde imam hatip olarak görev yaptı. 
Sonrasında kurumlar arası nakil yoluyla 1993-2000 yıl-
ları arasında Van merkez Vakıflar Yurt Müdürlüğünde 
yurt müdürü olarak ve 2000-2004 yılları arasında ise 
Bitlis Vakıflar Bölge Müdürlüğünde bölge müdürü yar-
dımcısı olarak görev yaptı. Yine kurumlar arası nakil yo-
luyla Van Yurt-Kur Bölge Müdürlüğüne bölge müdür 
yardımcısı olarak atandı, 2004-2015 yılları arasında 
bölge müdür yardımcılığı görevini ve uzun bir zaman da 
vekâleten Bölge müdürü olarak görev yaptı. 2014 yılın-
da Van YYÜ İlahiyat Fakültesinde yüksek lisans ve 2022 
yılında da aynı fakültede doktora öğrenimini tamamlan-
dı. 2023-2024 Eğitim-Öğretim yılının bahar döneminde 
Hakkari Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde “Günümüz 
Tefsir Problemleri” dersini verdi. İyi derecede Arapça bi-
lir ve yazdığı otuz adet şiiri mevcutur.  
 
Yayınlar: 
Makale: “Kur’ân Âyetleri Işığında Ses Kavramı ve Ses 
Anlamını İfade Eden Bazı Kelimelerin Tespiti ve İnce-
lenmesi.” Jass Studies-The Journal of Academic Social 
Science Studies, Yıl: 13-Sayı: 81, s. 379-393, Güz, 2020 
Sempozyum Kongre Bildirisi: “Kur’ân Ayetleri Işığında 
Şeytanın Kötü Sıfatları.” Selçuk Zirvesi 2. Uluslararası 
Sosyal Bilimler Kongresi, 07 Haziran 2020 Konya. 
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ÖN SÖZ 
 

Nefse hem kötülüğünü hem takvasını ilhâm eden (Şems, 91/ 
8) ve insana bilmediğini öğreten (Kalem, 96/5) Cenâb-ı Allah’a 
sonsuz hamd’u senâ olsun. Cenâb-ı Allah’ın en mükemmel tecel-
lilerine mazhar kıldığı, âlemlere rahmet ve bütün beşeriyete ör-
nek şahsiyet olarak gönderdiği, “Allahım, sen benim nefsime takva-
sını ver. Sen hem onun velisi hem mevlâsısın. Sen onu tertemiz edip 
arındıranın en hayırlısısın” şeklinde dua eden Allah’ın kulu ve 
Rasûlüne, onun âl, ashâb ve etbaîne nihâyetsiz salat’u selamlar 
olsun. 

İnsanı insan yapan, onu rûhen olgunlaştıran ve onun gerçek 
yönünü teşkil eden nefs, insanın manevî yönüdür. İnsanın bu 
yönünü tahrip eden, onu bu değerden yoksun bırakarak Al-
lah’tan uzaklaştıran, insanın işlediği günahlardır. Kur’an ve ha-
dislere göre insanı günaha sevk eden temel unsurlardan biri nefs, 
diğeri şeytandır. Kur’an, bu iki kavramı ele alırken nefsi, kötülü-
ğü emredici (Yûsuf, 12/60) ve hevâsını da saptırıcı (Sâd, 38/26); 
şeytanı ise apaçık bir düşman (Yâsîn, 36/60) olarak nitelemekte-
dir.  

Bu çalışmamızda, yaratılış itibariyle hem iyiliğe hem de kötü-
lüğe meyyâl olan insanın fiil ve davranışlarındaki işlevi açısın-
dan tasavvufun ilgi alanına giren nefsin, Kur’an’daki temellerinin 
gereği kadar ele alınmadığını müşahede ettik. Bu doğrultuda 
yaptığımız tespitler neticesinde nefs kavramının Kur’an’daki kul-
lanımına ve bunun İslâm düşüncesine yansımasına ilişkin çalış-
maların yeterli olmadığını gördük. Tasavvuf, felsefe ve tarikat 
gibi disiplinlerde her ne kadar nefs daima olumsuz ifâdelerle zik-
redilmişse de Kur’an-ı Kerim, nefsin sadece kötülüklerin kaynağı 
olan bir varlık olmadığını beyân etmektedir. Çünkü Kur’an’da 
nefs kelimesinin 298 yerde kullanılması (Abdülbaki, 1945: 710-
711), iki yerde nefsin üzerine yemin edilmesi (Kıyâme, 76/2, 
Şems, 91/7), bir yerde de nefsin cennete daʻvet edilmesi (Fecr, 
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89/27-28), Cenâb-ı Allah’ın nefse ne derece önem verdiğini gös-
termektedir.  

Ayrıca bu konuda yapılan çalışmalarda, farklı metotların kul-
lanıldığı da görülmektedir. Örneğin, nefs konusunda yapılan ça-
lışmalarda, nefsin mâhiyeti, nefsin sıfat ve boyutları; şeytan ko-
nusunda yapılan çalışmalarda ise şeytan ile Hz. Âdem’in kıssası, 
şeytanın sinsiliği, şeytanın özellikleri, şeytanın huzur-i ilâhîden 
kovulması gibi birbirinden bağımsız ve müstakil çalışmaların ya-
pıldığı görülmektedir. Bu nedenle bu konularda yapılacak çalış-
maların daha kapsayıcı ve daha bütünleyici olarak yapılmasının 
önem arz ettiği kanaatindeyiz. 

Nefs ve şeytan kavramları konusunda şimdiye kadar yapılan 
çalışmalar mutlaka faydalı olmuştur. Ancak bu çalışmaların ko-
nunun bütünlüğünü ve kapsayıcılığını arz etmediği düşüncesiyle 
bu çalışmamızın konusunu “Kur’an Ayetleri Işığında Nefs ve Şey-
tan” olarak ele almayı uygun gördük.  

İnsanlık tarihi kadar eski olan nefs ve şeytan kavramları, üze-
rinde önemle durulması gereken iki konudur. Bu iki konu, tefsir, 
tasavvuf, felsefe, kelam ve tarikat gibi disiplinlerde çokça yer 
edinmiş olsa da her iki konu, bu disiplinlerin her birinde ayrı ayrı 
veya kısmen ele alınmıştır. Ancak hayati önem taşıyan bu her iki 
konunun daha geniş bir perspektifte ele alınıp incelenmesinde 
fayda mülahaza ediyoruz. Yaptığımız ön araştırmalarda nefs ve 
şeytan konularını genel boyutlarıyla ortaya koyacak nitelikte bir 
esere rastlayamadık. Bu durum, bizi bu alanda çalışmaya sevk 
eden yegâne unsur oldu. Bu nedenle insanoğlunun var oluşuyla 
birlikte insanlar üzerinde etkili olmaya başlayan ve etkileri kıya-
mete kadar devam edecek olan nefs ve şeytan konularını daha bü-
tüncül ve kapsayıcı bir şekilde Kur’an, hadis, tefsir, tasavvuf, felse-
fe ve tarikat gibi displinlerde nasıl işlendiğini ele alıp inceledik.  

Nefis kavramının, literatürde ne şekilde kullanıldığını araştır-
dığımızda bu kavramın iki şekilde kullanıldığını gördük. Çünkü 
bazı âlimler bu kavramı nefs, bazıları ise nefis diye isimlendir-
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mişlerdir. Ancak bu kelimenin en yaygın ve makul olarak kulla-
nılışı “nefis”tir. Çünkü İslâm âlimlerinin çoğu, nefsin rûh anla-
mıyla kullanıldığı zamanlarda bu kavramı “nefs” diye nitelen-
dirmiştir. Fakat insanın içindeki bir özellik olarak, yani kişinin 
öz varlığı (TDK) anlamında kullanılan “nefis” kavramının rûhtan 
farklı boyutlarda olduğunu ve bu kavramın daha çok kullanıldı-
ğını müşahede ettik. Ancak bu kelime Kur’an-ı Kerim’de “nefs” 
olarak geçtiği için biz de bu çalışmamızda bu kavramı yani 
“nefs” kelimesinin kullanımını tercih ettik. 

Çalışmamız, giriş ve sonuç hariç üç bölümden oluşmaktadır. 
Girişte çalışmanın konusu, önemi, amacı ve yöntemi üzerinde 
durulmuştur. Birinci bölümde nefs kelimesinin anlam alanı, nef-
sin sözlük, terim, psikolojik ve hevâ anlamları ile nefsin mâhi-
yeti, farklı disiplinlerde nefs, nefs kavramı ile anlam yakınlığı 
bulunan bazı kavramlar, nefs kavramı ile ilgili bazı filozof, düşü-
nür ve İslâm âlimlerinin tanım ve görüşleri üzerinde durulacak-
tır. İkinci bölümde Kur’an-ı Kerim’de nefs kavramı, Kur’an’da 
nefsin geldiği anlamlar, Kur’an’da serahaten geçen nefsin sıfat ve 
boyutları, Kur’an’da bazı ayetlerle ima edilen nefsin sıfat ve bo-
yutları, nefsi emmârenin kötü sıfatları ele alınacaktır. Üçüncü 
bölümde ise Kur’an’da İblis ve şeytan kavramları, her iki kavra-
mın sözlük ve terim anlamları, bu iki kavram arasındaki anlam 
ilişkisi, Hz. Âdem’in yaratılışı ve İblis’in ona secde etmemesi, 
şeytan, şeytanın bazı eylemleri ve şeytanın bazı sıfatları gibi ko-
nular üzerinde durulacaktır. Sonuç kısmında ise çalışmada varı-
lan sonuçlara yer verilmiştir. 

Başta konu seçimi olmak üzere çalışmamızın her aşamasında 
sürekli kaynak tavsiye ederek katkı sunmakla birlikte ilmi 
bilgileri ve değerli fikirleri ile benden hiçbir zaman yardımını 
esirgemeyen ve birçok sıkıntıyı aşmamı sağlayan danışmanım 
Prof. Dr. Abdulbaki Güneş Bey’e şükranlarımı arz ediyorum. 
Ayrıca çalışmalarım süresince yönlendirici tartışmalarıyla 
konunun şekillenmesinde büyük yardımları olan saygıdeğer 
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hocalarım Prof. Dr. Hayati Aydın ve Doç. Dr. Mahmut Dündar’a 
ayrı ayrı şükranlarımı arz ediyorum.  

Yaptığımız bu çalışmada elbette hata ve kusurlarımız 
olacaktır, zaten kusur ve hatadan uzak olması da düşünülemez. 
Bundan dolayı önce Allah’ın affına, sonra konuyu ele alacak olan 
zevatın hoşgörülerine sığınarak yapıcı tenkitlere her zaman açık 
olduğumuzu belirtmek isteriz.  
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